observado o disposto no art. 16-A desta Lei.  

§ 1º O terceiro de boa-fé proprietário de 
outros imóveis rurais poderá ter seu requerimento 
atendido, desde que o somatório das áreas de sua 
propriedade com o imóvel em estado de inadimplência 
não exceda a 2.500 ha (dois mil e quinhentos 
hectares). 

§ 2º Ato do Poder Executivo disporá sobre 
as condições financeiras e os prazos para a 
renegociação, observados os limites estabelecidos 
nesta Lei.”  

“Art. 16-A. Ficam extintas as cláusulas 
resolutivas constantes dos títulos emitidos até 25

[...]

de junho de 2009 que atendam às seguintes condições: 

I – comprovação, pelo proprietário ou 
possuidor, do adimplemento das condições 
financeiras, observado o previsto no art. 15-A desta 
Lei; 

II – área total por proprietário ou 
possuidor não superior a 2.500 ha (dois mil e 
quinhentos hectares); 

III – comprovação de inscrição do imóvel 
rural no Cadastro Ambiental Rural (CAR). 

§ 1º É vedada a concessão dos benefícios 
previstos nesta Lei quando houver a ocorrência de 
exploração de mão de obra em condição análoga à de 
escravo na área a ser regularizada.

[...]

ano; 
..............................................”(NR) 
Art. 5º O art. 3º-A da Lei nº 13.465, de 11 de julho 

de 2017, passa a vigorar com as seguintes alterações: 
“Art. 3º-A .............................. 
I – o limite de crédito será de até R$ 

280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais) por 
beneficiário, podendo abranger até 100% (cem por 
cento) do valor dos itens objeto de financiamento, 
na forma do regulamento; 
...................................................  

IV – os limites estabelecidos nos incisos 
I e III deste caput serão atualizados anualmente, no